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Finansudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 5. april 2016 har udvalget efter ønske fra Joakim B. Olsen (LA) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 217 (Alm. del) 

 

Vil ministeren redegøre for den videnskabelige dokumentation for at øgede 

offentlige udgifter til offentlig forskning øger BNP strukturelt? 

 

Svar 

 

Der er  klar evidens for, at offentlige investeringer i offentlig forskning har positive 

effekter på BNP. Det fremgår f.eks. af rapporten ”Impact Assessment and Ex Ante 

Evaluation” foretaget af Europakommissionen i 2005 forud for EU's 7. rammepro-

gram. Her vurderedes det, at rammeprogrammet i forhold til et ”alt andet lige”-

scenarium frem til 2030 ville generere ekstra vækst i BNP på op mod 1,66 pct. af 

BNP og skabe 925.000 ekstra europæiske arbejdspladser, hvoraf op til 215.000 

ville være inden for forskning.  

 

I 2012 gennemførte Uddannelses- og Forskningsministeriet et litteraturstudie, 

”Offentlig forskning - effekter på innovation og økonomisk vækst”, hvori der blev 

samlet op på tidligere gennemførte videnskabelige studier af effekten af offentlige 

investeringer i offentlige forskning. Ovenstående konklusion fra Europakommissi-

onen fremgår også af litteraturstudiet. Det fremgår dog også af litteraturstudiet, at 

der er usikkerhed om størrelsen på den positive effekt. 

 

Jeg har vedlagt litteraturstudiet som bilag.   

 

Regeringen har i regeringsgrundlaget lagt op, at ”der skal laves en analyse af den 

eksisterende forskningsindsats med henblik på at opnå viden om effekterne af 

forskningsinvesteringerne.”  Formålet er på baggrund af eksisterende dokumentati-

on og egne analyser at få et bedre grundlag for at estimere effekterne af offentlige 

forskningsinvesteringer. Resultaterne forventes at blive publiceret løbende frem 

mod 2017. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 
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